II.) Figurare apud *Scœvola.* *Dig.* 32. 1. 102. et *Ulp.* *ibid.* 33. 7. 12. sub fin. emptiones sunt tabule, seu instrumenta emptionum.

**EMPTIONALIS**, e, adject. *Curius* apud *Cic.* 7. Fam. 29. 1. Si inter emptionales senes venale proscripti sint. *Sed legendum est coemptionales; quam vocem V. suo loco.*

**EMPTITATUS**, a, um. **V. voc. seq.**

**EMPTITO** vel emitto, as, ēvi, ētum, are, a. 1. frequentat. ab emo. Part. *Emptitatus.* — Emptito est frequenter emo. *Plaut. Cas.* 2. 5. 39. Non ego istuc verbum emptitem titillitio. *Paul. Diac.* p. 366. 13. *Müll.* habet empsi cum, ex qua lectione cum aliis comparata Müllerus conjectat empsiculum: *Fulgentius* vero p. 562. 28. *Merc.* habet empsitem; plures emissim, aut syncop. emsim pro emerim. *Colum.* 8. R. R. 10. 6. Ternis densariis singuli emptitati. *Plin.* 6. Ep. 19. Quidquid venale audiunt, emptitant. *Tac.* 14. Ann. 41. Qui tales operam empitasset vendidissetque, perinde pœna teneretur, ac etc.

**EMPTIVUS**, a, um, adject. empticius. *Emptivus miles* est mercenarius. *Paul. Diac.* p. 77. 5. *Müll.*

**EMPTOR** vel emtor, ūris, m. 3. qui emit (It. compratore; Fr. acheteur; Hisp. comprador; Germ. d. Kauf; Angl. a buyer, purchaser). — a) Generatim. *Plaut. Pten.* 1. 2. 128. Invendibili merce, oportet ultra emptorem adducere: proba merx facile emptorem reperit, tametsi in abstruso sita sit. Add. *eund.* Pers. 4. 4. 31. *Cic.* 3. Off. 12. 51. Ne quid omnino, quod venditor norit, emtor ignorat. *Id.* 2. ad Q. fr. 2. Tusculano emtor nemo fuit. Add. *eund.* *Cœcīn.* 7. 19. *Sall. Jug.* 39. extr. Urbem venalem, et mature perituram, si emptorem invenerit. *Horat.* 2. Ep. 2. 167. Emtor Aricini quondam, Vejentis et arvi, Emptum cœnat olus. *Id. 1. Sat.* 2. 88. Emptor hians. *Id. 3. Od.* 6. 32. Emptor preiosus. h. e. qui magno pretio res coemit. Add. *eund.* 2. Sat. 5. 109. et *Art. P.* 249.; et *Juvenal.* 8. 17. et 12. 47. — b) Speciatim emptores bonorum sunt sectores, qui dæmnatorum, debitorum, et proscripторum bona sub hæsta venalia emunt: quod genus hominum semper male audiret. *Cic. Quinct.* 15. 50.; *Sall. apud Gell.* 18. 4. — c) Item speciatim empor familiæ erat emtor imaginarius, qui adhibebatur in illo testamenti genere, quod *Gell.* 15. 27. appellat per emancipationem familiæ, seu per res et libram, in quo testator cuiquam res et familiam suam imaginaria venditione alienabat, hieque ære ac libra adhibita emere se simulabat, ob id solum, ut testator vivens quodammodo alienasse vi-

derritur, que deum post mortem ejus is, qui tum factum emptorem agebat, tamquam legitimus heres acciperet. **V. COEMPTIONALIS.** Aliquando tamen hujusmodi empor alias erat ab herede, ut in testamento Augusti, de quo *Sueton. Ner.* 4. Ex hoc Dominius nascitur, quem emptorem familiaris pecunia que in testamento Augusti fuisse, mox vulgo notatum est. *V. Brisson. de Formul.* p. 586., et *Rein. Röm. Privatr.* p. 375.

**EMPTRIX** vel emtrix, ūcis, f. 3. quæ emit. *Modestin.* *Dig.* 21. 2. 63. Quam emptrix non provocaverit. Adde *Cod.* 4. 54. 1.

**EMPTURIENS** vel emturiens, entis, particip. ab inusit. empturio, cupiens emere. *Varro in præom.* I. 2. de R. R. § 6. Proprietate quod te empturient in campos Macros ad mercatum adducunt crebro pedes.

**EMPTUS** vel emtus, a, um. **V. EMO.**

**EMPYEMA**, ūtis, n. 3. *ēp̄m̄n̄p̄a.* *Cel. Aurel.* 2. Acut. 17. Vomira, quam Græci empyma vocant. Græcis tamen litteris haec vox scribenda videtur.

**EMPÝESIS**, is, f. 3. *ēp̄m̄n̄p̄a*, abscessus thoracis: **V. vocem seq.** Occurrat apud *Isid.* 4. Orig. 7. 20.

**EMPÝCUS**, a, um, adject. *ēp̄m̄n̄p̄a*, ad abscessum pertinens. *Cel. Aurel.* 2. *Tard.* 14. ante med. Empyicus passio. — Hinc

*Empyicus*, i, m. 2. absolute, substantivorum motore, est qui abscessu thoracis laborans, ibidem collectum pus e pulmonibus exreat: a præposit. *ēi* in et *tuū* *pus.* *Marcell. Empir.* 7. Empyicus, vel haemoptoicus, id est, qui sanguinem de visceribus per os ejecant, etc. *Theod. Priscian.* 2. 10. Empyici frequenter sunt, ulcere in interioribus, vel apostemate praente. **V. VOMICOSUS.**

**EMPÝRIUS**, a, um, adject. *ēp̄m̄n̄p̄o*, igneus, seu cælestis. Hinc Ital. cælum vocant *Fempireo*, quia stellis, quasi quibusdam ignibus, distinguitur. *Cappell.* 2. p. 45. Philologia tantu operis tantæque rationis patrem deumque empyrio quodam intellectuque mundo gaudientem cogoverat.

**EMUCIDUS**, idem quod mucidus. **V. EJUNCI-DUS.**

**EMUGIO**, is, ire, a. 4. (ex et mugio) idem ac mugio, vel cum mugitu profero. *Quintil.* 2. 12. 9. Clamant ubique, et omnia, levata (ut ipsi vocant) manus, emugunt. *Sever. Aen.* 294. et longas emugit buccina voces.

**EMULCEO**, es, ere, a. 2. (ex et mulgeo) idem ac mulcere, demulcere. *Ambros. in Psalm.* 118. serm. 7. Noa solum corporis vocem, sed etiam mentis sue vanitates emulcat.

**EMULGEO**, ges, si, sum, gere, a. 2. (ex et mulgeo). Part. *Emulsus* II.; *Emulgensus* I. — Emulgeo est idem ac mulgeo, mulgendo tollo.

I.) Proprie. *Colum.* 1. R. R. 3. 17. Sed prius quam hoc fiat, exiguum (*lactis*) emulgendum est, quod pastores colostram vocant.

II.) Translate. *Catull.* 68. 110. Siccare emula pingue palude solum. h. e. exhausta.

**EMULIA**, ium, n. plur. 3. Ita legitur in *Inscript.* apud *Marin. Frat. Arv. tab.* xli. lin. 30. ibi o-*MMIV* *EMYLIA CVM RAPINIS ACCEPERVNT.* Hic Marinius hæret aqua; etenim nihil hic se intelligere fateatur, et *rapinis pro rapiis*, seu qualibet allo iructus, leguminis aut herbae genere dictum putat: at *fug.* M. Cortenovis in epist. inedita, quæ penes me (*Furjanetto*) est, ad *Jacob. Facciolatum* data V. Id. Jun. ann. MDCCXC, bæc scriptis: *E V. S. come intendere quel vocabolo, che manca pure al Calepino, emulia?* Credo che sia l'istesso che edulia, e che vi si facesse una specie di cuccagna Napolitana, in cui ognuno si rubasse la sua porzione, e quella degli altri. Hir igitur oscitantis marmorarii, emulia pro edulia sculptum sulse videtur.

**EMULSE'S**, a, um. **V. EMULGEO.**

**EMUNCTIO**, ūnis, f. 3. actus emungendi. *Quintil.* 11. 3. 80. Quum emuncta etiam frequentior non sine causa reprehendatur.

**EMUNCTORIUM**, iu, n. 2. forceps, instrumentum metallicum, quo fungi luxuriarum tollantur. *Vulgar. interpr.* *Exod.* 25. 38. Emuctorium quoque, et ubi, quæ emuncta sunt, extinguuntur, sicut de auro purissimo. Add. *ibid.* 37. 23. et *Num.* 4. 9.

**EMUNCTUS**, a, um. **V. EMUNGO.**

**EMUNDATI**, ūnis, f. 3. actus emundandi. *Terrell. Baptism.* 5. et 4. advers. *Marcion.* 9.

**EMUNDATOR**, ūris, m. 3. qui emundat. *Vet.*

Scholiast. ad *Jaenal.* 3. 38. ed. A. Mai. Emundatores cloacarum.

**EMUNDATUS**, a, um. **V. voc. seq.**

**EMUNDO**, as, ēvi, ētum, are, a. 1. (ex et mundo). Part. *Emundatus.* — Emundare est purgare, extergere. *Colum.* 2. R. R. 15. 7. Quædam pluvias diebus, ut bubilla et ovilia, debent emundari. *Id. S. ibid.* 4. 4. Pulvere et rincere gallinæ plumas pennasque emundant. *Id. 11. ibid.* 2. 71. Emundare segates. *Id. 12. ibid.* 23. 2. virum. h. e. a fæcibus purgare. et *ibid.* 50. 14. fæces et amurcam. *Id. 9. ibid.* 14. 7. alveos. *Id. 3. ibid.* 15. 1. Seritur ergo prius in emundata pastinatione. *Id. 11. ibid.* 2. 7. Torcularia et fæces diligenter emundata lotaque. Add. *eund.* 6. *ibid.* 30. 2. *Juvenal.* 14. 66. et lamen uno Semodic scobis hæc (h. e. domum et quæ in ea sunt) emundat servulus unus. *Vulgoti libri leg.* emundat.

**EMUNGO**, mungis, munis, munctum, mungere, a. 3. (ex et mungo). *Emunxit* syncope pro emundisti legitur apud *Plaut. Most.* 5. 1. 59. — Part. *Emungens* I.; *Emungus* II. — Emungere est nare purgare (It. nettar il naso; Fr. se moucher; Hisp. mugar, limpiar las narices; Germ. ausschnäuzen; Engl. to wipe the nose).

I.) Proprie, et quidem — a) Active cum Accus. se. *Cic. 4. Herenn.* 54. 67. Ut si salsamentarii filio dicas: quiesce tu, cuius pater cubilo se emungere solebat. scil. hujusmodi artifices, quum sordentes habeant semper manus, si quando nares emungere opus est, cubilo id facere cognatur. *Sueton. in vita Horatii.* Quoties ego vidi patrem tuum cubilo se emungentem? — b) Passiva forma et mediorum significatione. *Varro* apud *Non.* p. 481. 18. *Merc.* Eam sunt conseculi corporis siccitatem. ut neque spuerent, neque emungerentur. *Juvenal.* 6. 146. Jam gravis es nobis et sapere emungitis: exi. h. e. relata es, et pituita stiriaque nasi labores. — c) Hinc peculiariter *Plaut. Cas.* 2. 6. 39. At tu ut oculos emungare ex capite per nasum tuos. (Græca constructio).

II.) Translate. ¶ 1. *Emunctæ naris homo dicitur*, qui est acris ingenii ac judicii, solers, perspicax, acutus ad indagandum, dijudicandum, intelligendum: ducta ex eo metaphora, quia emunctæ nare acriorem sensum habent et acutius distinctiusque odorantur. Hinc *Lucian.* in *Philops.* 8. *Et p̄n τοῦ τριπλῆσιν περὶ τὸ μέτρον σίτην, ὡς πατερεσκαν, τὰ etc. Phœdr.* 3. 3. *Æsopus* naris emunctæ senex, Natura numquam verba cui potuit dare. *Horat.* 1. Sat. 4. 7. de *Lucilio.* facetus, *Emunctæ naris*, durus componere versus. Nisi malis legere. *Emunctæ naris* durus componere versus. h. e. durus in componendis versibus emunctæ nare factis. Rectius tamen *Ritter.* *Facetus* refer ad dicacitatem et acumen; *emunctæ naris* ad sagacitatem, qua vita hominum odoratus est et perspicit. Ceterum etiam acute naris et obesæ naris homo (de quibus *V. in NARIS*) ad ingenium transferuntur. *Donatus ad Ter. Phœn.* 4. 1. *emunctæ naris* interpretatur eleganter et facetus: quasi ducatur metaphoræ ex eo, quod quæ eleganter student et mundulæ, numquam non emunctæ nare habent. Sed hæc ad *Horatii*, aut *Phœnidij* sententiam non faciunt. ¶ 2. *Emunctus* est etiam qui in dicendo pressus est, et persigta, nitida, nimbæ supervacui aut sordidi habente oratione cibula ducta translatione ab emunctis naribus et sordidiori varuis. *Quintil.* 12. 10. 17. Attici limati quidem ei emuncti nibil innatæ aut redundans ferent: Astana gens tumidior alloqui atque jactantior, vaniore etiam dicendi gloria inflata est. ¶ 3. Denique apud *Comicos* emungere est fraudare, spoliare, fraude extorquere; et occurrit — a) Cum Accusativo persona et Ablativo rei. *Plaut. Bacch.* 5. 1. 15. Sic miserum me auro esse esse emunctum! *Ter. Phœn.* 4. 1. *Emunxit argento senes.* — b) Cum Accusativo personæ taontum. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 50. Emungam hercle hominem proba hodie. Add. *eund.* *Epid.* 3. 4. 59. et *Most.* 5. 1. 60. Sic *V.* *Poeta* apud *Cic. Amic.* 26. 99. Hodie me ante omnes comedio stultos senes Versaris atque emunxeris lautissime. *Lucilius* apud *Non.* p. 36. 19. *Merc.* In me illis spei esse omnem, quovis posse me emungi bolo. *Horat.* *Art. P.* 238. audax Pythias emuncto lucrata Simone talentum. *Commentator Crucq.* ad b. l. *Pythias*, persona comedio in comedio Lucillii (corrigendum *Cecili cum Orellio*), quæ inducit per astutias accipere argentum a Simone domino suo in donem sue filie.

**EMUNIO**, is, ivi vel si, Itum, ire, a. 4. (ex et munio). Part. *Emunitus* I.; *Emuniendus* II. 1. — Emunio est idem quod munio, vel probe munio (It. munire, fortificare; Fr. fortifier; Hisp. fortificar; Germ. etwas gehörig ausrichten, befestigen; Angl. to fortify, fence).

I.) Proprie. *Liv.* 26. 46. Locus opere emunitus. *Id.* 24. 21. Locus arcis in modum emunitus. *Id.* 21. 7. Muras supra cetera modum altitudinis emunitus. *Virg.* 8. *En.* 227. futilusque emuniti objice postes. *Seneca* 1. *Clem.* 19. In adscensum arduos colles emunire. *Colum.* 5. *R. R.* 6. 21. Vites ob injuria pecoris caveas emuniri. *Id.* 8. *ibid.* 8. 4. Emunire caveam retibus. *Id.* 1. *ibid.* 6. 16. Sic emunita sola et latera horreorum prohibent curculionem. h. e. tectorio convestita et amurea perfusa.

II.) Impropiet. ¶ 1. Figurare. *Emunire toros* apud *Stat.* 1. *Theb.* 518. est insternare, et disconfiniendi gratia parare. — *Emunire silvas* est purgare, pervias facere et itineri aptas: *emunire paludes*, siccare et calcabiles reddere; quo sensu etiam *muniire vias* dicimus. *Tac. Agric.* 31. Corpora ipsa ac manus, silvis ac paludibus emunitis, verbera inter ac contumelias conterunt. ¶ 2. Translate. *Seneca* 3. *Controv.* 17. Olim jam adversum hunc metum emunitit animum.

**EMUNITAS**, atis, f. 3. immunitas. Usus est *Ter-tuli. Resurr.* 58., ubi alii melius leg. *immunitas*.

**EMUNITUS**, a, um. ¶ *EMUNIO*.

**EMUSCO**, as, are, a. 1. muscum adimo, purgo. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 41. Olea putantur et emuscan- tur. *Al. leg.* muscantur. Sic *Pallad.* 6. *R. R.* 4. Locis praegelidis et pluviosis olea putantur, et eis muscus abraditur.

**EMUSSITATUS**, a, um. *Paul. Diac.* p. 76. 8. *Müll.* Emussitata ad amussim facta. Hæc Pauli verba respiciunt illud *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 38. Inest in hoc emussitata sua sibi ingenua indeo. Ita enim legendum ex bonis Codicibus et ex *Non.* p. 9. 12. et p. 457. 2. *Merc.*: quamquam plerique reponunt amussitata, quoniam est ab amussis: V. *Müll.* ad *Paul. Diac.* loc. cit.

**EMUTATIO**; omis, f. 3. mutatio. *Quintil.* 8. 6. 51. Est grata in eloquendo novitas et emutatio. Ita Spalding.; alii *mutatio*, alii *commutatio*. *Id.* 8. 5. 6. Majorem vim accipiunt emutatione figuræ — et translatione. *Al. e mutatione*: ¶ *V. adnotat. Spalding.* ad h. l.

**EMUTATUS**, a, um. ¶ *EMUTO*.

**EMUTO**, is, ire, n. 4. sileo. *Plaut. Merc.* 5. 2. 55. Etiam emulsi? omnia commoustrabo. Ita quidam Lexicographi. At meliores libri habent etiam metuus? quod est magis consonum iis, que tibi dicuntur.

**EMUTO**, as, atum, are, a. 1. (ex et muto). Part. *Emutatus*. — Emuto est idem quod muto. *Manil.* 5. 149. appositus caput emulare capillis. *Quintil.* 8. 2. 15. Emutatis in perversum dictis.

**EMYS**, ſdis, f. 3. ἐμύς, a Græcis noonullis appellatur genus testudinum in dulci aqua viventium. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 4. 14. (32). Horum meminuit et Aristot. 1. 8. *Hist. animal.* c. 2., ubi V. Schneider.

## EN

**EN**, adverb., seu potius interjectio, Gr. ἦν, τινί, et Hebr. יְהִי en, per apocopen a vocibus Græca et Hebraica allatis, et significat ecce; usurpatur autem, ut admiratio, vel alias vehementis animi motus indicetur (It. ecco; Fr. voici, voilà; Hisp. aquí está, este es, nolo aquí; Germ. sieh' da, siehe; Angl. lo! see! behold!). Occurrit — 1.) In interrogatio- nibus, et præcipue — a) Jungitur cum part. unquam, et en unquam est equaudo, unquamne? (V. *Paul. Diac.* p. 76. 7. *Müll.*) *Plaut. Trin.* 2. 4. 189. En unquam adspiciam tel! *Id. Rud.* 4. 3. 48. Sed tu en unquam piscatorem vidisti, venefice, vidulum pisces cepisse? Adde eumd. *Men.* 5. 5. 26.; et *Ter. Phorm.* 2. 2. 15. et 2. 3. 1. *Liv.* 9. 10. En unquam futurum, ut congregi armatis cum Samnite li- ceat? Adde eumd. 4. 3., 10. 8. et alibi. *Virg.* 8. *Ecl.* 7. en erit unquam illæ dies? Adde eumd. 1. *ibid.* 68.; *Ovid.* 13. *Met.* 264.; et *Sil. It.* 16. 91. — b) Sine addito unquam. *Cic.* 3. *Phil.* 9. 22. En cur

magister possideat — duo millia jugerum immunis. *Id. Sext.* 27. 59. En, eur ceteri reges arbitrentur etc. *Id. Dejot.* 6. 17. En crimen, en causa, cui regem fugitivus, dominum servus accuset. *Id. 3. Phil.* 9. 22. En, eur magister ejus ex oratore arator factus sit. *Al. leg.* *Hem.* *Virg.* 4. *Æn.* 534. En, quid agor? rursusne procos invisa priores Experiar? *Forcellinus* nos hoc loco ait in adverbium esse admontis. *Pers.* 5. 134. En quid agam? Adde *Sil. It.* 6. 516. et 9. 564. — 2.) Ad auditorum quoque attentio- nem comparandam usurpatur. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 31. Tenes, quorsum hac tendant, que loquor? En, exectra tu, que tibi amicos tot habes etc. *Varro* 1. *R. R.* 2. 5. En, ibi tu quicquam nasci putas posse, aut coll natum? *Forcellinus* hoc loco adverbium admirantis esse ait. *Sall. Jug.* 9. En habes virum dignum te atque ayo suo Masinissa. *Id. Cat.* 20. En illa, quam saep optastis, libertas, præterea divitiae, decus, gloria in orulis sita sunt. — 3.) Seipius usurpatur ad rem significandam, que aut summi est momenti, aut præter expectationem accidit et incre- dibilis aut scilicet miranda videtur. — a) Cum Nom- inativo. *Plautus* apud *Verron.* 7. *L. L.* 58. *Müll.* Ubi rorarii estis? En sunt. *Cic.* 7. *Verr.* 21. 54. Utrum vobis consilium recitari tandem prætoris vi- debatur, — an praedonis improbissimi sororitas atque comitatus? En federum interpretes, societas pa- ctores, religionis auctores. *Id. 3. ibid.* 37. 93. Hæc est istius preclaræ tutela. En, cui tuos liberos com- mittas; en memoria mortui sodalis; en metus vivo- rum existimationis. *Forcellinus* hoc loco recte ad- monet en esse irridens et per ironum loquentis. *Virg.* 1. *Æn.* 464. Quæ regio in terris nostri non plena laboris? En Priamus. *Tac.* 1. *Ann.* 65. Irrup- pere Germanos jubet, clamitans: En Varus eodem que iterum fati vincia legiones! *Sil. It.* 4. 504. En omnes convenere manus. — b) Cum Accusativo. *Plaut. Suppos. Amph.* scena, que incipit: Di vos stram fidem! v. 54. En tectum, en tegulas, en obdu- etas fores. *Cic.* 5. *Phil.* 6. 16. En causam, cur lex tam egregia tamque præclara — ferretur. Aut vero aliter leg. *Virg.* 5. *Ecl.* 67. en quatuor aras, Ecce duas tibi, Daphni. *Juvenal.* 6. 530. En animam et mentem, cum qua di nocte loquantur. Adde eumd. 2. 72. Ceterum de Accusativo vel Nominalivo cùm part. en, V. *Klotz* ad *Cic. scripta que manse- runt omnia*, part. 2. vol. 1. præf. — c) Cum Ac- cusativo et Infinito. *Val. Flacc.* 1. 226. rerno en thalamos ardore jugales. — d) Cum absoluta pro- positione. *Plaut. Truc.* prot. 7. En in vobis resident mores pristini. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 2. 2. En mediocri me dolore putas affici, quum etc. *Al. leg.* Et. *Curt.* 10. 2. 23. En tandem Illyriani paullo ante et Persarum tributariis Asia et tot gentium spolia fastidio sunt. *Lucan.* 6. 51. En quantum Tigris — ambit. Adde *Juvenal.* 9. 50. — e) Cum Pronominibus. *Plaut. Trin.* prot. 3. En illæ sunt sedes: i intro- nunc jam! *Al. leg.* *Hem.* *Cic.* 15. *Fam.* 15. En, hic ille est de illis maxime, qui Iridere me solitus est. Adde eumd. *Claud.* 65. 184.; et *Liv.* 22. 6. *Horat.* 1. Sat. 1. 15. si quis deus: en ego, dicat. Jam faciam quod vultis. *Virg.* 5. *Æn.* 672. En ego vester Ascanius. *Ovid.* 2. *Met.* 520. En ego quantum egil quam vasta potentia nostra est! *Plin.* 21. *Hist. nat.* 3. 9. (13). En ego sum illa, quam etc. *Cic.* 7. *Verr.* 47. 124. En quod Tyndaritan libenter prædictent: Nos etc. *Virg.* 1. *Ecl.* 72. en quo discordia cives Perdu- xit miseros. — En est aliquando indignantis. *Ovid.* 11. *Met.* 7. En, ait, en hic est nostri contemptor. *Id.* 5. *ibid.* 10. En, ait, en adsum præcepte conjugis ul- tor. *Id. 15. ibid.* 677. En deus est, deus est. — f) En erce pleonasmus est; et majorem tamen habet vini demonstrandi. *Seneca* *Œdip.* 1004. En, ecce, rapido sœva prosilus gradu. Sic Græci ὅτι ίδου, aut τινί ίδου. Simile est illud *Ovid.* 3. *Met.* 283., quod vide mor. — 4.) Jungitur Imperativo, et est hor- tantis, seu majorem vim addit. *Virg.* 6. *Ecl.* 70. hos tibi dant calamos, en accipe, Musæ. *Id.* 3. *G.* 42. en age, segnes Rompe mores. Adde *Propert.* 1. 1. 21.; et *Sil. It.* 3. 179. *Ovid.* 3. *Met.* 283. tostos en adspice crines. — Aliquando Imperativo postponitur. *Ovid.* 13. *Met.* 263. nec vanis credite verbis. Aspice en. vestemque manu deduci, etc. Cf. *Liv.* 2. 6. Ipse en ille, nostris decoratus insignibus, magna force incedit. — NB. Quod legitur a quibusdam *Aspis* in Argio apud *Hygin.* fab. 170. sub fin., sunt ea Græca verba (si sana est lectio) Latine scripta,

## ENASCOR

Ἄσπις ἡ Ἀργος, vel, ut alii emendant, Ἄσπιδος: et illud en valet in prepositionem.

**ENÆMON**. F. ENHÆMON.

**ENALLÄGE**, es, f. 1. ἐναλλαγή, scil. permutatio; figura est, qua pars pro parte ponitur, vel accidentia partium permutantur, ut vivere pro vita, nullus pro non, etc. Sed vox Graeca est, et Graece adhibenda.

**ENARGIA**, æ, f. 1. ἐνέργεια, evidencia. Est hoc nomine figura rhetorica, de qua ita *Jul. Rufian.* de *Schemat.* dian. p. 275. Enargia est figura, qua formam rerum et imaginem ita oratione substituimus, ut lectoris oculis presentiæ subjiciamus. Adde *Isid.* 2. *Orig.* 20. et 21. Graecis autem litteris legitur apud *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 6. 17.; et *Quintil.* 4. 2. 63., 6. 2. 32. et 8. 3. 61. ¶ **EVIDENTIA**.

**ENARMONICUS**, a, um. ¶ **ENHARMONICUS**.

**ENĀRIS**, e, adject. qui sine naribus, vel parvis naribus est. *Servius* ad *Virg.* 9. *Æn.* 716. Inarime, nunc Enaris dicitur, quia in eandem ad contumeliam simiæ missæ sunt, quas Grajorum lingua Ἰόπ- ων, id est enares, dicunt: ob quam causam Pithecus etiam vocant. V. *Wernsdorf.* ad *Poet. Eal.* min. T. 4. p. 358., qui hanc nominis causam a *Servio* productam ridiculam esse demonstrat.

**ENARRĀBILIS**, e, adject. qui enarrari, seu dici potest. *Virg.* 8. *Æn.* 625. clypei non enarrabile tex- tum. *Quintil.* 6. 3. 6. Non ratione aliqua, sed motu quadam, nescio an enarrabili, judicatur. Adde eumd. 12. 10. 76.; et *Senecam Ep.* 121. a med.

**ENARRĀTĒ**, adverb. enarrando, explicando. Occurrit tantum *Comp. Enarratus* apud *Gell.* 13. 12. Id ipsum postea in M. Varronis libro enarratus scriptum invenimus. h. e. Iusius, explicatus, aperi- tius. et 10. 1. Quod Varro breviter et subobscure, Tiro Tullius enarratus scripsit.

**ENARRĀTIO**, ōnis, f. 3. actus enarrandi, expli- catio. *Quintil.* 2. 5. 1. Eviditur a grammaticis po- etarum enarratio. Adde eumd. 1. 4. 2. et 1. 8. 18.

**ENARRĀTIVUS**, a, um, adject. idem atque enunciati- vis. *Diomed.* 3. p. 479. *Putsch.* Poematis ge- nera sunt tria. Aut enim activum est vel imitati- um, aut evagratum vel enunciativum, aut com- mune vel mixtum.

**ENARRĀTOR**, ōris, m. 3. qui enarrat atque in- terpretatur. *Gell.* 13. 30. Satyrarum M. Varronis enarrator. et 18. 4. Enarrator *Sallustii*, et 18. 6. Idonei vocum antiquarum enarratores.

**ENARRO**, as, ἄνη, stum, are, a. 1. (ex et narro). Part. *Enarrandus*. — Enarro est idem quod narro, vel plene planeque narro. *Plaut. Amph.* 1. 3. 25. Clanculum ab ilia legione operam hanc surripui ti- bi: ex me primo prima scires, rem ut gessissem pub- licum. Ea tibi omnia enarravi. Adde eumd. *Mil. glor.* 2. 1. 1. *Ter. Adelph.* 3. 2. 53. Abi, atque Hegioni rem enarrato omnem ordine. *Cic. Marcell.* 2. 4. Nulla est dicendi tanta vis, quæ non dicam exor- nare, sed enarrare, C. Cæsar, res tuas gestas possit. *Id.* 1. *Divinat.* 26. 55. Enarrare alicui somnium. Adde *Liv.* 27. 50. et 28. 43.; *Nepol. Pelop.* 1.; et *Quintil.* 10. 1. 101. Hinc est etiam explicare, in- terpretari quæ intellectu difficultia sunt, pluribus ver- bis exponendo, quæ sunt dicta breviter. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 13. 19. (87). de *labyrintho*. Positionem operis ejus singulaque partes enarrare non est. *Quintil.* 1. 2. 14. Si grammaticus historias exponat, poemata enarrat. *Gell.* 18. 9. Varronem quoque hunc versum Plauti sic enarrasse. *Id.* 13. 10. Ad enarran- dam et illustrandam linguam Latinam. Adde eumd. 3. 16.; et *Capitolin. Gord.* tr. 13.

**ENASCOR**, nasciris, natus sum, nasci, 3. Part. *Enascens* IL; *Enatus* in omnibus paragr. — Ena- scor proprie est verbum passivum et significat ab ali- quo persona aut re generari, produci: sed fere usup- pat deponitum more et est nascentio exire, oriri.

I.) Proprie. — a) De animalium corpore. *Zu- crel.* 1. 170. At nunc seminibus quia certis quidque creatur, Inde enascitur atque oras in luminis exit, Materies ubi inest cujusque et corpora prima. *Varro* 1. *R. R.* 41. 4. E quibus enasci culiculæ vix queant. *Id.* 2. *ibid.* 9. 3. Enatus ex mento duo dentes. *Liv.* 32. 1. Nascitum est — in Herculis zede capillum enatum. *Sueton. Domit.* 23. Gibba enata pone cer- vicem. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 45. (128). Cornua ceterorum ossibus adhærent, cervorum tantum cuti- bus enascuntur. — b) De plantis. *Liv.* 32. 1. Lau- rea in puppi navis longa enata. *Id.* 43. 13. Palma in area enata. *Tac.* 2. *Ann.* 14. Enata bamo virgul-

ta. Addit. *Quintil.* 6. 3. 77.; et *Colum.* 11. R. R. 3. 48. et 5. *ibid.* 4. 2. Cf. *Sueton. Aug.* 94. Sobiles ex arbore enata. — c) De aliis rebus. *Curt.* 2. 8. extr. Enata medio alveo insula. Sic *Plin.* 6. Ep. 31. ad fin. Saxis deinde pilae adjiciuntur, quae procedente tempore enatam insulam imitantur.

II.) Translate. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 8. 28. (109). Crocodiles illata molestias in facie enascentes tollit. *Siliq.* legit nascentes. *Flor.* 2. 15. 14. Inde quasi enata subito classis erupit.

**ENATER**, tris. f. 3. uxor fratri: videtur esse ab *enatato*, quod idem significat. *V. JANITRIX*, et **INATER** in *Herb. Barb. Hinc Inscript. apud Orell.* 4949. D. M. SILV. TELI SPHOTO... DOMITIVS APOLLONIVS PATER DO. FORTVNATA MATER, SILVANVS ENATER, IULIVS TELESPHOR. TATA, CORNELIA SEES MAMMA, THREPTVS TATLVA DVLCISSINAE ET PIETISSIMAE ANIMAEE INNOCENTISSIMAE FECERVNT. Hic autem idem *Orellius* annotat: Mire vero hoc loco de viro, qui sororem mortui in matrimonio habebat.

**ENATO**, as, avi, åtum, are, a. 1. (ex et nato). Part. *Enatandus* I. — Enatare est natando evadere.

I.) Proprie. *Auct. B. Alex.* 18. Se in mare præcipitaverunt, et octingentorum passuum interyallum ad oppidum enataverunt. *Vitruv.* 6. *præsat.* 1. Ejusmodi possessiones et viatica liberis oportere parari, quæ etiam naufragio una possent enatare. *Horat. Art.* P. 20. si fractis enatal expes Navibus. Addit. *Phœdr.* 4. 21. 14.; et *Apul.* 2. *Met. Curt.* 8. 13. 15. Circumventi ab iis, qui occulti enataverant. *Mützell.* leg. enaverant. *St. It.* 15. 490. avius enata. *Patac. Paneg. Theod.* 39. Tot fluminibus enatandis, tot scandendis montibus fatigatus exercitus.

II.) Translate. *Cic.* 5. *Tusc.* 31. 87. Reliqui habere se videntur angustius: enatant tamen. h. e. se expediant.

**ENÄTUS**, a, um. *V. ENASCOR.*

**ENÄVÄTUS**, a, um, particip. ab inusit. *enavo*, diligenter confectus. *Tac.* 3. *Hist.* 74. Praemia enavatae operæ petebant. *Fulgati libri multi habent navalia, quam lectionem retinuit* et *Halm.*

**ENÄVÄGÄTUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**ENÄVÄGO**, as, avi, åtum, are, 1. (ex et nago). Part. *Enavigatus* et *Enavigandus* sub B. — Enavigare usurpariur. A) Absolute; et B) Cum Accusativo.

A) Absolute enavigare est navigando extire.

I.) Proprie. *Sueton. Tib.* 11. Tantum non adversis tempestatis Rhodum enavigavit. *Scævola Dig.* 45. 1. 122. Enavigare de loco aliquo. *Apul.* 2. *Met.* Mibi memora, quemadmodum eride ut de Eubœa insula enavigasti, et maris et viæ conferceris iter. — Et sine additis. *Curt.* 9. 9. 13. Quidam enavigare properantes, sed non expectantes qui simul esse debebant, clauda et inhabilia navigia languide inoluebantur. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 17. 21. (60). Alexandrum nullo die minus stadia sexenta navigasse in Indo, nec potuisse ante menses quinque enavigare.

II.) Translate. *Cic.* 4. *Tusc.* 14. 33. Ex quibus, tamquam et scrupulosis cotibus, enavigavit oratio.

B) Cum Accusativo est totum mare vel flumen navigando trahicere. *Horat. 2. Od.* 14. 11. Unda omnibus enaviganda. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 3. 2. (6). Vastus sinus, duodecim dierum et noctium remigio enavigatus.

**ENCENIA**, örum, n. plur. 2. *éχαινεια*, festus dies propter dedicationem alicuius novi operis celebratus: a *xaiwōς novus*. Usus est *Augustin. tract.* 84. in *Joann.* ubi ait: Quodcumque novum aliquid fuerit dedicatum, encenia vocantur. Jam et usus habet hoc verbum: si quis nova tunica induatur, encenia dicuntur, etc. Habet et *Quintil.* 7. 2. 33., sed Græce: *V. ibi Spalding.*

**ENCENIO**, as, are. *V. voc. præced.*

**ENCARDIA**, æ, f. 1. *έχαρδια*, gemma, in qua cordis effigies enaret: a *xap̄dia* cor. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 58. (159).

**ENCARPA** vel *minus recte*

**ENCARPI**, örum, m. plur. 2. *έχαρπα*, pancarpæ coronæ, ita appellatur horum frondiumque et pomorum implexus atque contextus, ornatus causa aliquibi pictus, vel sculptus. *Vitruv.* 4. 1. *Schneid.* Encarpis pro trinitatis dispositis frontes ornaverunt. Est a *xap̄nēs* fructus. *V. PANCARPIUS.*

**ENCÄTHESMA**, atis, n. 3. *έχαθεμα*, collectio huiusmodi. *Apul. Herb.* 38. Haec omnia teres, et encathesmatis impones. *Encathesmatis* est pro en-

cathesmatibus. — Hucusque cl. *Furlanetto*: qui in suis MSS. falsam esse hanc lectionem affirmat, et legendum monet *encathisma* *V.* voc. seq.

**ENCÄTHISMA**, atis, n. 3. *έχαθημα*, sessio in aqua medicata, embasis, baluem. *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 4. Et sessionem ex vino vehementiori confitam, quam *έχαθημα* vorant. *Id.* 3. *Acut.* 2. Ad bibenus etiam encathismata ex calida et oleo, vel quarumrumque laxativarum materialium decoctione. *Id.* 3. *ibid.* 18. a med. Præterea etiam encathismatis bus utimur, nunc ex oleo confectis, vel ex calida et oleo, etc. *Theod. Priscian.* 3. 3. Encathismana vero, vel vapores et decoctionibus — dauci, pulegii, vel certe similiter diureticis procurabmo. *V.* et voc. præced.

**ENCAUSTICUS**, a, um, adject. *έχαυστος*, ad encaustum, pictura genus, pertinens. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 11. 39. (122). Aliquanto vetustiores encausticæ picture existentes. — *Hinc*

*Encaustica*, æ, f. t. absolute, substantivorum more, subaudi ars, est ipsa ratio encaustica pingendi, *έχαυστη*. *Id. ibid.* paulo post. Quod profecto non fecisset, nisi encaustica inventa.

**ENCAUSTUS** vel *recentiori forma* encaustus, a, um, adject. *έχαυστος* inustus; ab *έχαιω* inuro, quod a *xaiwō*, unde et *xaiwōtō*; fit et *xaiwōtē*. Ceterum dicitur de pictura genere a veteribus artificibus usurpatu, quod triplet fuit, ut *Plin.* 35. *Hist. nat.* 11. 41. (149). docet: unum, quo pingebant ceris discoloribus tabule illitis, et igne admoto candefactis: alterum, quo stilo ferreo igne candefacto imagines faciebant in ebore: tertium resolutis igni ceris, et penicillo inductis: quæ pictura in navibus nec sole, nec sale, ventisque corrumperit. Hor tertium genus (de quo verba facit etiam *Vitruv.* 7. 9.) distabat a primo in eo, quod in hoc tertio illinebant penicillo ceras igne liquefactas, deinde postquam refrixissent, rursus igne admoto æquabant poliebantque: in illo ceras frigidas sine penicille inducebant in tabulas cestro, seu viricolo insculptas, vel postquam induxissent, viricolo figuræ insculpebant, deinde inurebant et poliebant. De primo genere intelligendum est illud *Ovid.* 3. *Fast.* 831. Quique moves cælum, tabularumque coloribus uris! De primo item vel de tertio illud *Auson. epigram.* 26. ceris inurens januarii lumen. Verum hoc totum artificium jampridem usu desilit. *Martial.* 4. 47. Encaustus Phæton tabula depictus in hac est. Quid tibi vis, dipylon qui Phæton facis? *Plin. loc. cit.* Encausta pingere et doceere. Et Encausto pingeadi duo genera, etc. — *Hinc*

*Encaustum* vel *sepius encautum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more. *Imp. Ieo Cod.* 1. 23. 6. sacrum encaustum appellat confectionem coloris et cocto murice et *conchylii* triti ardore, quo utebantur imperatores in suis rescriptis subscribendis. *Hinc* Itali inchiostro vorant atramentum scriptorum. *Augustin.* 3. contra *Faustum* 18. Impatitur ergo sibi encausti munditia, quæ corio inbasit agnino. h. e. membranæ. — Itaque est genus scripturæ, quæ fit per adustationem et restrum. Eo utebantur rectores provinciarum in subscribendo. *Imp. Constantini Cod. Theod.* 11. 16. 4. Rectores provinciarum manu propria perscrivant, atque encauto nominata adnectant. *Id. ibid.* 7. 20. 1. Encauto et cerussa conscribuntur.

**ENCAUTARIUM**, ii, n. 2. tabularium. Ebri publici censuas civitatum et provinciarum, in quibus scriptum erat encauto. *Imp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 13. 10. 8.

**ENCAUTUM**, i, n. 2. et

**ENCAUSTUS**.

**ENCHIRIDION**, ii, n. 2. *έχηριδιον*. ¶ 1. Est manuale, etiagu quivis libellus: ab *έχη* et *χειρ* manus, quia manus nullo negotio circumferri potest. Existat hujusmodi libellus *Augustini ad Laurentium* inscriptus. *Pomponius* quoque *JCTus opusculum* hoc nomine inscriptum, ut habetur in *lemmate legis* 2. tit. 2. lib. 1. *Digest.* ¶ 2. Item gladiolus chirurgorum. Sic enim, quoniam eodem sensu Græce etiam usurpatur, eruditus quidam interpretantur, in *Inscript.* apud *Gruter.* 70. 8., quæ est apud *Orell.* 1572. DEO AESCTYLPIO VALERIUS SYMPHORVS ET PROTIS SIGNVM SOMNI AEREVM. TORQVM AVBVRM BX DRACINCVLS Δ. p. S. 7. — — — (h. e. duobus pondio semis uncianarum quinque), ENCHIRIDITM ARGENTEUM p. — — — s. (h. e. pondio uncianarum quinque semis). ANABOLIVM OR INSIGNEM CIRCA SE NVMINIS EJVS EFFECTVM I. S. L. M.

**ENCHÖRIOS**, or et *Latina positione*

**ENCHÖRIOS**, a, um, adject. regionalis, indigena, ἔγχοριος. Vox Græca, a *χρόα regio*. Latinis litteris scripta legitur apud *Philargyr.* ad *Virg.* 4. G. 298. Sic *Ambros.* 5. *Hexaem.* 14. Alia quoque avium genera enchoria, que manent in locis semper. *Ibid.* enchoris adventicia *paullo infra* opponuntur. *Frontin.* de *colon.* p. 120. *Goes.* Sed et lapides enchoris signati sunt. *Goes.* legit enchores.

**ENCHÖRIS**, e. *V.* voc. præced. in fin.

**ENCHUSA**, æ, f. 1. *έχουσα*, vetus nomen herbeæ, quæ in posterum anchusa dicta est. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 21. 25. (51). *V. ANCHUSA.*

**ENCHYTUM**, i, n. 2. *έχυτον*, genus placentaæ, cuius meminit *Cato R. R.* 80., quæ ita dicta videatur, quod liquidior esset et aliis cibis infunderetur; vel quod liquido ungui perfunderebat: ab *έχυσι*, in fundo. Al. leg. *encytum* ex ead. derivatione, omissa nempe, ut sæpe alias, aspiratione; sed tamen mase, genet, quod rectius.

**ENCLIMA**, atis, n. 3. *έχλημα*, inclinatio, curvatura, clima: ab *έχλην*, inclin. *Vitruv.* 9. 8. 1. *Schneid.* Hemicyclum excavatum ex quadrato, ad enclimaque succissum *Berosus* dicitur invenisse.

**ENCLISIS**, is, f. 3. *έχλητος*, inclinatio: sed occurrit tantum in re grammatica, et est conjunctio particulaæ, quæ accentum a se inclinat, cum alio vocabulo. *Priscian.* 5. p. 669. *Putsch.* Compositio enim, non enclisis, corrumpere dictiones solet.

**ENCLITICE**, adverb. *έχλητικῶς*, per inclinacionem; sed lorum habet tantum in re grammatica: *V.* voc. seq. *Priscian.* 5. p. 668. *Putsch.* *Siquis*, ad imitationem *έχη* Græci, enclitice prolatum quidam putant. *V. SYLLABICE*, ubi aliis *Prisciani* locus

affectus.

**ENCLITICUS**, a, um, adject. *έχλητικός*, inclinatus vel inclinalivus, ut *Conjunctiones encliticæ*, que, ve, ne, quoniam accentum a se inclinat, apud grammaticos. *Priscian. super XII. vers. En.* 6. p. 1252. *Putsch.* Ne vero solet, etiam abjecta e, encliticam vim possidere, ut *Pyrrhin.*, *tanton*. Encliticam que, ve, ne, præpositionibus ante se positis erigit extrema syllabe fastigium. *Id. ibid.* 5. p. 1245. Per se (*jam*) acutur; in verso autem gravatur, nisi encliticum ei adjungatur, ut *jamque*, tunc enim acutur. *Id. 14. p. 977. Putsch.* Tantam præpositioni tenorum mutationem facit ordinis commutatio, quod in quibusdam pronominibus etiam enclitici vice fungit, quæ sunt hæc: *mecum*, *tecum*, *serum*, *nobiscum*, *vobiscum*. *Id. ibid.* p. 988. Aliis vero ideo enclitici vice fungi postposita (*præpositio*) videatur, ne, si acutatur, adverbium esse putetur. *V. INCLINATUS.*

**ENCOLPLE**, årum, m. plur. 1. *έχολπιαι*, venti, qui e paludibus et flaminibus veniunt per sinus: a *χλωρ.* sinus. *Apul. de Mondo.* Habet etiam *Senecca* 5. *Quesit. nat.* 8., sed Græce.

**ENCOLPISMUS**, i, m. 2. *έχολπισμός*, elyster uterinus. *Theod. Priscian.* 3. 5. Pesso cum nardino, vel rosco prius resoluto, encolpismo uti conveniet.

**ENCOLPIZO**, as, are, a, f. *έχολπιζω*, elysterum uterinum in vulvam injicio. *Theod. Priscian.* t. t. Diffumigatur mulier de storace, encolpizatur pinguis.

**ENCOMBÔMA**, atis, n. 3. *έχομβριμα*, ab *έχομβο* nodo constringo, significat genus vestis, quæ nodo substringebatur corpori. *Pollux L.* 4. c. 18. recentes inter ornatus, conicos servorum his verbis: Τῇ δὲ τῷ δύλῳ έχημεδε καὶ χαριδίου τι πρόσχεται λευκὸν. ὁ ἔχομβριμα λέγεται, ἡ ἔχρημα. *Varro apud Non.* p. 543. 1. *Merc.* Ut pueræ habent pottius in vestitu chlamydias, encombomata, et parnacidas (*lege arnacidas*), quam togas.

**ENCOMIOGRAPHS**, i, m. 2. *έχωμυογράφος*, qui encomium seu laudationem scribit. *Imp. M. Aurel.* ad *Fronton.* 2. ad *M. Cæs.* (edente iterum A. Mai) ep. 9. *Encomiographos* istos audimus, Græcos scilicet, sed miros mortales.

**ENCOMIÖLOGICUS**, a, um, adject. qui ad cum pertinet, qui alicuius encomium dicit: ab *έχωμον* laudatio et λέγω dico. *Encomiologicum metrum* dicitur, quo utuntur panegyristæ. *Plotius de metr.* p. 2662. *Putsch.* inter varia carminum genera reperset *Encomiologicum Stesicorium*, et *Encomiologicum Archilochium*: prioris exemplum est, *Molibibus* in pueris, aut in puellis: posterioris, *Jam Cytherea choros Venus dat.*

ENCOMMA. *V.* INCOMMA.

ENCRATITÆ, *ārum, m. plur.* 1. ἐγκρατῖται: ita appellati sunt hæretici, qui, duce Tatiano, circa annum a Chr. n. 151., nuptias, carnes animalium et vini usum damnabant; ab ἐγκρατίᾳ temperanter ago, contineor. Hieronym. 1. advers. Jovinian. n. 3. Neque vero nos Marcionis et Manichæi dogma sectantes nuptiis detrahimus: nec Tatiani principis entraitarunt errore decepti, omnem coitum spūcum putamus, qui non solum nuptias, sed cibos quoque, quos Deus creavit ad utendum, damnat et reprobat. Cassiod. 6. Hist. Eccl. 13. Quum fuisset in hæresi, quæ vocatur eucratistarum (corrige enratistarum). id est abstinentium.

ENCRINOMÉNOS, i. m. 2. ἐγκρινόμενος, h. e. secretus, egregius, eximius, præ ceteris probatus: ab ἐγκριτῳ secerno, segregō: nomen est statua æra ab Alætene Phidio discipulo facta, qua pentathlēi repræsentabatur. Plin. 34. Hist. nat. 8. 19. (72). — NB. De cognom. Rom. *V.* ONOM.

ENCYCLIOS, on, adject. ἐγκλιώς, orbicularis, circularis: a κλικός, orbis, circulus. Encyclios disciplina, Græca dicendi ratione, est doctrina ex omnibus scientiarum cognitione collecta, quæ et ἐγκλιπτικὴ dicitur. Vitruv. prefat. l. 6. Disciplina, quæ non potest esse probata sine litteratura encyclioque doctrinarum omnium. Adde eund. 1. 1. a med. Cassiod. 6. Hist. Eccl. 37. Omnes encyclias lectiones tempore parvo composit. Id. Instit. div. litt. 23. Legite, quas habetis in prompta, synodus Ephesinam et Chalcedonensem, nec non et encycilia, id est epistolas confirmationis supradicti concilii.

ENCYMONIS. *V.* GEMONIDES.ENCYTUS, i. m. 2. ἐγκυτός. *V.* ENCHYTUM.ENDELECHIA. *V.* ENTELECHIA.

ENDIÁDYS vel hendiadys, apud Servium ad Virg. 1. *En.* 65. est vox male confusa ex Græcis verbis εἰ διά δύοι, unum per duo, quibus significatur figura poetica, quæ unum per duo nomina exprimitur, seu in duo dividitur, ut quem ait Tibull. 1. 7. 13. Tum successus herbasque dedi. h. e. succos herbarum. et Virg. 2. G. 192. pateris libamus et auro. h. e. pateris aureis. et 2. *En.* 627. ferro et bipennibus. h. e. bipennibus ferreis. et 1. ibid. 653. pallam signis auroque rigentem. h. e. aureis signis. et 3. ibid. 223. ipsumque voramus In prædam partemque Jovem. h. e. in partem prædae. et 1. ibid. 65. molemque et montes insuper altos Imposuit. h. e. molem montium. et 1. G. 56. maculis insignis et albo. h. e. albis maculis. et 11. *En.* 554. libro et silvestri subere clausam. h. e. libro suberis. Sic apud Quintil. 8. 5. 28. Clavus et purpuræ loro insertæ. h. e. clavus purpureus. Ovid. 7. Met. 251. Placare deos precibus et murmur longo. h. e. precibus submissa voce concepli. Adde Virg. 6. *En.* 734. Senecam Agamemn. 988. Sil. II. 3. 388. et Lucil. 29. apud Non. p. 381. S. Merc. tecta et testudines. h. e. tecta testudinea. Cic. quoque est hoc modo locutus aliquando: v. gr. 3. Tusc. 18. 43. Hunc serlis redimiri jubebis et rosa.

ENDO, præposit. a priscis Latinis usurpata pro in: vel ab si τῷ vel ab ἐδῷ, intus. Cic. 2. Legg. 8. 19. Quos endo celo merita locaverunt. Al. aliter leg. Ennius apud Gell. 12. 4. endo foro lato, sanctoque senatu. Al. leg. indu, quod idem est. *V.* INDU. Id. apud Charis. 4. p. 249. Putsch. et Ausion. Monosyll. seu Grammaticast. 18. endo suam do. h. e. in suam domum. In vet. rogatione opud Gell. 5. 19. Uti ei vita necisque in eum potestas sit, uti patri endo filio est. Et in vet. leg. ibid. 20. 1. a med. Ni quis endo em jure vindictit. h. e. in eum. Lucret. 2. 1094. Endo manu. et 4. 773. Endo statu. et 6. 890. endo mari. Paul. Diac. p. 77. 3. Müll. Endo præcincta.

ENDOCEPTUS, a, um, particip. ab inusit. endocæpi, inceptus. Apud P. Merul. ad fragm. Enni. p. 192. Endocæpta per se temeriter facit missa.

ENDOFESTARE, idem quod infestare. Gloss. Philoz. Endofestabat, ὑπῆξετο.

ENDOGREDI, idem quod ingredi, ab endo et gradior. Lucret. 1. 82. viamque Endogredi sceleris. Adde eund. 4. 316. et 367. Al. leg. indulgredi eodem sensu.

ENDOJACITO, injicito. Lex xi. Tab. apud Festum p. 313. 6. Müll. Si calvitur, manum endojacito.

ENDOITIUM, initium. Paul. Diac. p. 76. 9. Müll.

vidi balnei vapore enecatur. Val. Mar. 9. 12. n. 3. Nimio gaudio enectus. Plin. 25. Hist. nat. 13. 95. (151). Quos cicuta enecat, incipiunt algere ab extremitibus corporis. Id. 23. ibid. 2. 31. (63). Vini facienda vis est, ut descendentes in cupas enecet. Id. 21. ibid. 31. 105. (182). Aspidum vis enecans sopore. Id. 7. ibid. 9. 7. (47). Enecta parente gigni. h. e. nasci cœso matris utero. Id. 26. ibid. 15. 90. (159). Radix in tantum purgat, ut partus enectos extrahat. Id. 30. ibid. 12. 34. (108). Mus araneus pendens enecatus. Prudent. 8. περὶ στέφ. 18. Enectus gladiis alter, et alter aquis. lege evectus: *V.* EVEHO. — b) Speciatim dicitur de plantis, et est earum incrementum cohære, dampnum illis inferre. Plin. 18. Hist. nat. 17. 44. (155). Est herba, quæ dicer enecat et ervum, circumligando se. Sic poëtice Lucan. 9. 434. exurit messe et pulvere Bacchum Enecat. Rursus. Plin. 18. Hist. nat. 13. 34. (127). Rapicla in horreis enecata. h. e. raporum caulinis et folia in horreis constructa, et veluti suffocata, donec flavescant, seu flaccescant.

II.) Translate. ¶ 1. Est macie conficere, enervare. Plaut. Pers. 2. 5. 17. Emitte sodes, ne (boves) enices fame, sine ire pastum. Vetus Poeta apud Cic. t. Tusc. 5. 10. Enectus siti Tantalus. Cic. 2. Divinat. 35. 73. Si avis inclusa in cavae et fame enecta in offam multis invadit. Cf. eund. ibid. 69. 142. Nonnullæ valetudinis significaciones, ut hoc ipsum, pleni encinetis simus etc. Horat. 1. Ep. 7. 87. Spem mentita seges, bos est enectus arando. Cf. Priscian. 9. p. 634. Putsch. Liv. 21. 41. Effigies, immo umbra hominum; fame, frigore, illuvie, squatore enecti; contusi ac debilitati inter saxa rupescere. Cf. eund. 2. 23. Obsita erat squalore vestis, sedior corporis habitus pallore ac macie perempti. h. e. perempto similis, fere a mortuo non distantis, prope mortui. — Huc pertinet et illud Sueton. Gramm. 3. In podagræ morbum incidit, cuius impatiens veneno sibi percutit pedes, et enecuit ita, ut parte ea corporis quasi præmortua viveat. h. e. pedes sensu ac motu privavit. ¶ 2. In familiari sermone enecare est valde molestum esse et gravem, aliquem quasi ad necem usque torquere, obtundere vel nimis dicendo, vel expectantem ut diras fraudando. Plaut. Asin. 5. 2. 71. Me quidem miseram odio enicavit. Id. Merc. 3. 2. 14. Jurgio enicore aliquem. Ter. Eun. 3. 5. 6. Qui me sequatur, quique jam rogat obtundat, enect. Rursus Plaut. Amph. 5. 1. 3. Ita mihi videntur omnia, mare, terra, cælum consequi, jam ut opprimar, ut enecer. Id. Merc. 1. 2. 45. Lassitudinem verba tua mihi addunt: enicas. Adde eund. Truc. 1. 2. 21. Ter. Andr. 4. 1. 38. Cur me enicas? hoc audi. Adde eund. Phorm. 2. 3. 37. — Vel hercæ enica, non facebo, quoddam est imprecationis genus apud Plaut. Rud. 5. 3. 45. et Autul. a. 5. in fin. ¶ 3. Metaphorice. Cic. 6. 41. Appins quum εἰσχωρέσθε provinciam curarit, sanguinem miseric, quidquid potuit, detraxerit, mibi tradidit enectani. Id. 1. Divinat. 29. 61. Ea pars animi, quæ voluptate alitur, nec inopia enecia, nec satietate affluens.

ENECTO, is, ere, a. 3. dissolvo: a præpos. ex ei necio. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in Not. Tir. p. 122.

ENECTUS, a, um. *V.* ENECO.

ENEMA, atis, n. 3. id quod cylstere per anum injicitur, ἐνεψα, ab εὐηψῃ injicio. Cœl. Aurel. 4. Tard. 3. Enematibus allqua decoctio styppatum adjungenda. Theod. Priscian. lib. 2. part. 1. c. 1. Tunc post cylsterem beneficium etiam enemate, quod ex sicco lini semine et oleo roseo, vel chamaælinio (lego chamaælinio) temperatur, in uncis tribus ignis illis ardoribus succurrendum est. Id. ibid. c. 10. Post cylsterem vero chalasticum – enemate lego enemate) uti nos convenit ex oleo rutaceo, commixto castoreo.

ENEMION, ii. n. 2. ηνέμιον, idem ac papaver. Apul. Herb. 53.

ENERGÆNUS, a, um, adject. ab ἐνέργειᾳ, efficitur. *V.* EVERGANEÆ.

ENERGEMA, atis, n. 3. ἐνέργημα. opus, effectus, efficacia, vis, seu εποτάλεσμα, quod operationem sequitur. Tertull. Praescript. 30. et Car. Christ. 34. Adde Prudent. Apotheos. 46. 8. ubi energima scribitur, et pœnultima, contra naturam syllabæ, corripitur.

ENERGIA, a, f. 1. ἐνέργεια, ab εἰνεργεῖν, vis,

*robur. Hieronym. Ep. 50. ad Paulin.* Habet enim nescio quid latentis energiae viva vox.

**ENERGUMENUS**, a. um, adjekt. ἐνέργοντος, part. pass. ab ἐνέργεια ago, a diabolo obcessus. *Sulpic. Sev. 2. Dial. 8.* Una earum (virginum) partem stranis energumeno, quem spiritus erroris agitabat, de cervice suspendit; nec mora, dicto citius, ejecto daemone, persona purgata est. *Add. eundem. 1. Dial. 20. ad fin. et 3. Dial. 6.*

**ENERVATIO**, ūnis, f. 3. debilitatio. *Arnob. 3. 10.* Volutatis enervatione languescere.

**ENERVATUS**, a. um. *V. ENERO.*

**ENERVIS**, e. adjekt. ἀνεργός, sine nervis, debilitatus, mollis, effeminatus. *Seneca Thyest. 176. Ignatius (homo), iners, enervis. Quintil. 9. 4. 142.* Si sit necesse, duram potius atque asperam compositionem malum esse, quam effeminatum et enervem. *Tac. Dial. de orat. 10.* Enervis orator. *Plin. Paneg. 33.* Spectaculum non enerve, nec flutum, nec quod animos virorum inclinet et frangeret, sed quod ad contemptum mortis accenderet. *Apul. Apolog. Mor. in juventute saltans fabulos exossis plane et enervis. Petron. Satyr. 119. Enerve corpus.*

**ENERVO**, as, 3vi, ūnum, are, a. 1. (ex et nervus). Quoties primam hujus vocis syllabam corripit Prudent., ut 8. *Cathemer. 64.* corpus enervans. et 2. contra Symmach. 143. Robur enervatum gereret sine laude palæstræ: *Salmas. ad Spartan. in Vero* t. extr. contendit inervo legendum esse, ex vet. lib. Quod tamen, ut verum sit, non est imitandum. — Part. *Enervatus I. et II. in fin.* — *Enervo* est nervos adimo (It. snervare; Fr. enerver; Hisp. enervar; Germ. entnerven, kraftlos machen; Angl. to take out the nerves).

I.) Proprie. *Apul. 8. Met.* Fuit unus, qui poplites meos enervare securi sæva comminaretur. *Apic. 4. 2.* Accipies cerebella quatuor, enervabis, coques. Sic *Id. 7. 7.* Enervata cerebella. *Id. 4. 2.* Tursionem enervabis, concides minutatim. *Claudian. 1. in Eutrop. 315.* Dum spado Tiresias, enervatusque Melampus Reptet. h. e. castratus. *Aurel. Vict. Epit. 10. de Tito.* Enervatorum greges abire precepit. h. e. exoletorum, pathicorum. Nam *Sueton. Tit. 7.* eosdem vocal deficiens.

II.) Translate est debilitare, infirmum facere: et dicitur tum de corpore, tum de animo et de abstractis. *Cic. Senect. 10. 32.* Non plane me enervavit, nec afflitit seuctus. *Id. 2. Att. 14.* Usque eo sum enervatus, ut hoc otio, quo nunc tabescimus, malum ἐντυπωθεῖσαι, quam cum optima spe dimicare. *Liv. 33. 18.* Enervare corpora animaque. *Ovid. 4. Met. 286.* Enervare et remollire artus. *Horat. Epod. 8. 2.* et *Liv. 7. 39.* vires. *Ovid. Remed. am. 753.* Enervant animos etharae. *Cic. Orat. 68. 229.* Enervare orationem. *Petron. Satyr. 2.* corpus orationis. *Cic. 1. de republ. 1.* incendium belli. — Hinc Part. præter. pass.

*Enervatus*, a. um, adjektive quoque occurrit, unde et Comp. *Enervator.* Translate *Cic. Pts. 33. 82.* Afflictus, infirmus, enervatus reus. *Id. Sext. 10. 24.* Quum hominibus enervatis atque exsanguibus consultatus, tanquam gladius, esset datus. *Id. 1. Orat. 52. 226.* Philestophes mollis, languidus, enervatus. *Id. 4. Tusc. 17. 38.* Mollis et enervata oratio. *Id. 2. ibid. 6. 15.* Enervata multebrisque sententia. *Liv. 38. 34.* Velut enervata civitas Lacedæmoniorum, diu Achæis obnoxia fuit. *Gell. 19. 12. extr.* Ignava et quasi enervata vita. *Seneca Provid. 4.* Enervata felicitas. *Boeth. 4. pros. 2. a med.* Quid enervatus ignorantiæ ræctiate?

**ENERVUS**, a. um, adjekt. idem atque enervis. *Apul. 1. Met. post init. Enervam et exosam saltationem explicit. Ita Elmenhorst. Alii melius enervem et exossem.*

**ENFRACHTARIUS**, ii, m. 2. vox originis et significationis ignotæ omnique prorsus auctoritate destituta; legitur enim tantummodo inter *Nat. Tir. p. 132.* Anfractarius, enfractarius. — Fortasse est pro emphractarius, ab ἐνέργεια obstruo, ita ut anfractarius sit, qui, ne quid facere invito animo cogatur, per anfractus fugit: *enfractarius*, qui eadem de causa oblicem aliqui opponit; idemque significet ac refractarius, Italice refrattario. Fortasse refractarius scribendum. *Kopp leg. refractarius.*

**ENGÖBATA**, um, o. plur. 2. ἐγγέβατα, τα, apud *Vitrur. 10. 7. 4.* Schneid. dicuntur suis manus hydraulicae, in quibus iconculæ et sigilla ar-

cano aquarum impulsu varios motus ac miros edent. At præstat legere anchibata; ἐγγέβατα enim, ab ἀγχι prope et βάτῳ accedo, Græce dicitur qui proprius accedit; quod ad illas iconculæ maxime convenit: quum contra ἐγγέβατα nullibi scriptum apud Græcos inveniatur. Hucusque Forcellinus; et Schneiderus vulgatam lectionem engibata servavit.

**ENGÖNÄSI** vel engonasis, m. indec. vox confusa ex Græca præposit. εἰν, et γόνατοι vel γόνατοι genibus: nomen est sideris undeviginti stellarum, qui in fabulis dicitur esse Hercules, qui dextra genu nixus, sinistro pede caput draconis custodis Hesperidum opprimere conatur, sinistra manu projecta pellem leonis, dextra clavam tenens. Fabulantur ita dictum, quod in quadam prælio cum Liguribus, quem eum tela defecissent, multitudo hostium defessus se ingeniculaverit. Jovem autem misertum, lapidum copiam ei suppeditasse, quibus tandem hostes fugaverit. Alii putant esse Theseum, qui Træzene suum extollere videtur, sub quo erat giadius, quem maior eius a vate admouita fuerat, ut priusquam Athenas miticeret, patri referendum curaret. Alii Cetea Lyraonis filium, patrem Megistus, qui filiam in ursam conversam querens, genu nixus palmisque extensis ad calum deus orare videtur, ut ei formam restituat. *Higin. 2. Astron. 6.* et 3. *Ibid. 5.* — Situm est in celo inter circulum Arcticum et Tropicum Cancri, Lyram habens ad dexteram, et Coronam caputque Ophiuchi ad levam. Latina voce appellatur *Ingeniculus*, et *Nixus*. *Cic. Arat. 2. Nat. 42. 108.* Engonasis vocant, genibus quia nixa feratur. *Manil. 5. 645.* Nixa genu species, et Graeco nomine dicta Engonasi, ingenicula juvenis sub imagine constans. Cf. *Cic. Arat. 373.* flexo confidens corpore Nixus. Add. *Orid. 8. Met. 182. V. GENICULATOR.*

**ENGÖNÄTON**, i, n. 2. ἐγγένατον, genus horologii solaris, quod Hercules, genu sinistro flexo, humeris et ambabus manibus in collo gestabat, quale olim marmoreum fuisse Ravennæ ostendit *J. B. Passerius, Sagg. della Sc. Lett. Ravenn. T. 1. p. 68.* et seqq., quoque vulgo vocant *Conchincollo*, quia horologium in conchæ formam collo gestabat. Illeus horologii mentionem facit *Vitrur. 9. 8. 1.* Schneid., ubi jamen et antiqu. MSS. legere est egomatos, nempe ἐγγένατον ex genu, h. e. Hercules ingeniculatus. *V. voc. præred.* Schneiderus, quamvis aliam prorsis lectionem in testum receperit, in notis tamen *engonatas* probare videtur.

**ENGÖTHÉA**, æ, f. 1. ἐγγέθηκη, vasorum repositorum. *V. INGUTEGA.*

**ENHÆMON**, i, n. 2. ἐγγέπον, medicamentum ex olla Arabica, sistendo sanguini et contrahendis vulnerum cicatricibus singulari effectu: ab *cūpa* sanguis. *Plin. 12. Hist. nat. 17. 38.* (77).

**ENHARMONICUS** vel

**ENHARMONIUS**, a. um, adjekt. ἐνέργωντος; et ἐνέργωντος, idem quod harmonicus. *Macrobi. 2. Somn. Scip. 4. ad fin.* Quum sint melodia musicæ tria genera, enharmonicum, diatonum, et chromaticum. Al. leg. *enharmónium*, quod idem est; et *enarmonion*. *Capell. 9. p. 315.* Enarmonion modulandi genus. Add. *enam*, alibi saepè.

**ENHYDRIS**, idis, f. 3. ἐνύδρης, colubra in aqua degens: ab εἰν in et ὕδωρ aqua. *Plin. 30. Hist. nat. 3. 8.* (21). et 32. *ibid. 7. 26.* (82).

**ENHYDROS**, i, f. 2. ἐνύδρος, gemma rotunditatis absolute, in candore lœvius, sed ad motum fluctuat intus in ea, rotuti in ovis, liquor. *Plin. 37. Hist. nat. 11. 73.* (190); *Sohn. 37.*; et *Isid. 16. Orig. 13. 9.* At *Sillig* apud *Plin. ex Cod. B.* legit enhydros.

**ENHYGROS**, *V. voc. præced.*

**ENHYPOSTATOS**, on, adjekt. ἐνυπόστατος, substantialis. *Hieronym. Ep. 14.* Si quis tres hypostases, ut tria enhypostata. hoc est tres subsistentes personas, non confitetur, anathema sit.

**ENIBER**, ra, rum. *V. INEBR.E.*

**ENIM**, particula conjunctiva. Compos. **ETENIM** f. loco suo. — *Enim* est particula, quæ ratione habita etyma conjugenda est cum part. *nam*; quoque ad antecedentia refertur; iisque majorem vim affirmando addit et significat certe, profecto, revera, sine ullo dubio (It. certamente, si, davvero, in veritaté; Fr. en effet, en vérité, certes, assurément, sans doute, effectivement; Hisp. efectivamente, de

verdad, con verdad, clerta y verdaderamente; Germ. allerdings, wahrlich, fürwahr, ja, offenbar, wirklich, gewiss, freilich, sicherlich; Angl. truly, of a thruth, indeed, surely).

I.) Proprie, ut diximus, vim habet affirmandi, et est certe, profecto, revera etc. Apud Comicos reperitur etiam in principio posita; ceterum fere post unum aut alterum verbum ponitur. Usurpat vero —

— 1.) Absolute, hoc est sine alia illa particula. *Plaut. Most. 3. 1. 23. Th.* Qui tuta tecum? tr. Nil enim h. e. nihil profecto, revera nihil. *Id. Bacch. 4. 4. 51.* Numquid nos vis facere? ch. Enim nihil nisi ut ametis, impero. *Ter. Adelph. 4. 5. 22. Es.* Quid ipsæ? quid ajunt? m. Quid illas censes? nihil enim. *Bursus Plaut. Cas. 3. 2. 16.* Enim jam magis jam approper. *Id. Mil. glor. 2. 3. 19. ra.* Quid metuis? sc. Enim ne nosmet perdiderimus usquam. *Quintil. 10. 1. 25.* Summi enim sunt, homines tamen. *Id. 5. 10. 32.* Frugalitas bonum, luxuria enim malum. *Plaut. Trin. 5. 2. 10. cm.* Eam sororem despondisse Lysiteli. ly. Enim me nominat. h. e. revera me nominat. *Id. Pers. 2. 2. 54.* Enim non ibis nunc vicissim, nisi scio. h. e. revera, profecto non ibis, nisi ego id scivero. *Ter. Adelph. 2. 1. 14.* At enim non siam. h. e. certe non siam. *Cic. 1. Tusc. 32. 78.* Movener sæpe aliquo acute concluso, labamus, mutamusque sententiam clarioribus etiam in rebus: in his est enim aliqua obscuritas. h. e. in his est revera aliqua obscuritas. *Plaut. Cas. 2. 4. 1. cr.* Te utor ajebat tua me vocare. st. Ego enim vocare jussi. h. e. utique, ipse jussi etc. *Cox. d. B. G. 7.* Ille enim revocatus resistere ac se mano defendere cepit. h. e. sane, profecto. (Hoc in loco part. enim *Forcellino* videbatur posse pro autem, aut vero; quemadmodum et apud *Plaut. Pseud. 1. 1. 29.* Legi, vel tabellas redi. p. 32. Id. Immo eam pellegam. Immo enim occurrit etiam apud *Tet. Andr. 5. 1. 4.* Rursus *Plaut. Most. 4. 2. 7.* Qui parasitus sum? sea. Ego enim dicam.). *Plaut. Epid. 5. 2. 35. ep.* Ni ergo matris filia est, in meum numinum, in tuum talentum pignus da. ps. Enim istæ copiae est. h. e. istæ certe captio est: Italice questa si che è un' insidia. Similiter *Cic. 1. Off. 39. 138.* Itaque ille in suum domum consulatum prius altulit, hic – in domum multiplicatam non repulsam solum retulit, sed ignominiam et calamitatem. Ornanda est enim (h. e. certe, profecto) dignitas domo, non ex domo tota quærenda. *Liv. 27. 7. 12.* His quoque est enim prorogatum in Sicilia imperium. *Illi leg.* his quoque enim, ut 45. 39.; alii omittunt enim. *Id. 23. 45. sub fin.* Romanos ex pugnaturo jactabatis. Enim nunc minor est res. *Id. leg. en.* *Id. 34. 32.* Enim ut iam ita sint haec, quid ad vos. Romani? *Id. leg. en.* Ille referri potest illud *Virg.*, in quo enim varare et redundare *Forcellino* videbatur. *8. En. 84.* in illo conspiciuntur sus, Quam pius Eneas tibi enim, tibi, maxima Juno, Macrat. — *Ecclesiasticus*, vel per indagationem, *Plaut. Trin. 1. 2. 22. ca. Faio*, hanc tantillum deridet verborum mihi. ne. Namque enim tu, credo, mihi imprudenti obrepseris. h. e. reversa tu potius credo, me inscientem fesselleris. Pro manu nonnulli leg. neque, sed minus recte. Similiter à partibus ipse Cic. *Dicit. 12. 33.* Blesamus tyranum Cæsarem scriberet? Multorum enim civium capita viderat, multos jussu Cæsaris veratos, verberatos, necatos. etc. h. e. certe, sine dubio viderat etc. *Plaut. Capt. 3. 4. 36.* Tu enim reportus, Philoeratem qui superes veriberio. h. e. tu certe reportus es, qui etc. Cf. *Cic. 3. Farr. 13. 35.* Est enim obscurum, et ejusmodi factum ejus. ut possit alquis suspicari, C. Verrem, quod ferre novos homines non potuerit ad nobilitatem, hoc est ad suos transisse: nihil fecisse propter pecuniam. *Id. 2. Cat. 6. 14.* In exsillium ejiciebam. quem jam ingressum esse in bellum videbam? Etenim, credo, Mallius iste, centurio, qui in agro Fesulanio castra posuit, bellum populo Romano suo nomine indixit: et illæ castra nunc non Catilinam durem expectant: et illæ, ejectus in exsilium, se Massiliam, ut ajunt, non in hac castra conferet. Sic *Liv. 34. 7. ad fin.* Invidiosis nominibus, utebatur modo consul, seditionem muliebrem et secessionem appellando. Id enim periculum est, ne Sacrum montem, sicut quondam irata plebs; aut Aventinum capiant. *Horat. 1. Ep. 19. 44.* fidis enim manuæ poetica mella Te solum, tibi pulcher.